346.

Ubbo Emmius an Abel Coenders.²⁾

S. I. Um 15 November 1610.³⁾

Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus.
Nr. 207. Fol. 79. Minute.

Consternatus sum vehementer cum primum generatim quaedam de iis quae Haga in negocio patriae meae vobiscum tulisti ex nobilissimo fratre tuo, deinde multo adhuc magis, cum pleniora & accuratiora ex ipsa epistola illustrum ordinum nostrorum ad eos qui mandato suorum patriae res hoc tempore curant & ad civitatem Emdanam scripta, cognovi. De quibus scribere ad ampl. tuam aliquoties quidem conatus sum, sed p[re]a doloris magnitudine torpescente mente in ipso conatu defeci. Nec nunc quicquam aliud scribere possum quam miserari me hanc patriae fortunam tam & indignam & infelicem, saepeque nunc recordari rerum, quae aliquot ante menses dolens & gemens ad eandem ampl. tuam perscripsi. O potens gratia, omnia pervertens. Caetera nosti. Ingemisco & finio, ne cogitationibus his dolorificis memet affligam. Vale & dolorem fatenti ignosce. Raptim 1610.

¹⁾ Dieses machten z. B. die Emder.

²⁾ Dieser Brief ist offenbar an denselben Herrn als der vorhergehende geschrieben, also an Abel Coenders.

³⁾ Wir können diesen Brief am besten auf einige Tage später als den vorigen stellen.

347.

Hero Boyen¹⁾ an Ubbo Emmius.

Haag. 22 November 1610.

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta Cons. Dep. Nr. 41. Original.

Die 14 Novembris Hagam veniebamus juxta horam undecimam et statim audiebamus dominum comitem ab Ordinibus vocatum et cum Winwodio in auditorium esse progressum atque illic Winwodium²⁾ pro comite verba fecisse, deque comitis ad pacificationem et tranquillitatem stabilendam inclinatione, finaliter de submissione juxta antiquam cantilenam multum predicasse, subnexuisse tandem talia offrentem principem non diutius suspensum esse detinendum, sed cum expeditione propitia dimittendum. In eam sententiam scriptum, quod preparatum ad manus habebat et ab ipso comite subscriptum erat in Ordinum consessu presidi tradidisse. His auditis nos die 16 ad Frisiae Occiduae³⁾ deputatum dominum Rumum, presidis officio fungentem,⁴⁾ progrediebamur rogantes ut ratione officii nobis accessum quoque curaret; ex cuius procuratione die 17 vocati et admissi fuimus. Mitto copiam ut ex ipsa ea videoas,⁵⁾ quid a nobis tunc sit propositum; quae propositio ab Altingio⁶⁾ primum oretenus est facta, postea vero ut scripta et ab omnibus nobis subscripta traderetur, ab Ordinibus postulabatur. Winwodium in illo consessu videntes mirabamur et offendebamur non immerito, quod comitis advacatum, qui paulo ante egerat, iam arbitri seu judicis personam sumere et pre se ferre non erubesceret. Hoc ipsum etiam nonnullis ex ipso Ordinum numero admiratione esse audimus. Ad vesperam ejusdem dies nobis a Dulmannio⁷⁾ indicatum

¹⁾ Ueber Boyen vgl. Bd. I, S. 259 flg., 363 flg., 385 flg., 418 flg. und oben S. 71 flg., 75 flg. Er war jetzt als Deputierter des ländlichen Standes nach dem Haag geschickt.

²⁾ Der englische Gesandte, der seit Jahren des Grafen Partei genommen hatte.

³⁾ Nicht Westfriesland, sondern Friesland.

⁴⁾ Das Präsidium der General-Staaten wechselte bekanntlich jede Woche in fester Reihenfolge der Provinzen.

⁵⁾ Ein zweites „videoas“ ist gestrichen.

⁶⁾ Daniel Alting, Sekretär der Stadt Emden.

⁷⁾ Hermann van Dulmen, erster Accessist beim Staatsrat, diente den Emdern vielfach vom Rat bei ihren Verhandlungen mit den General-Staaten; vgl. Bd. I, S. 268, Note 4 und oben S. 18, 75, Note 1.

quoque, illos commissarios, qui in Frisia illum transactionis actum inchoaverant, ad desertum reliquerant, ad eum reassumendum et continuandum denuo esse deputatos, iisque tres alias adjunctos: ipsum nempe Barnefeldium, Joachimum¹⁾ ex Selandica, tertium ex Traiectensi provincia cujus nomen jam mihi non occurrit. Actus initium heri in Barnefeldii domo est factum, illieque continuandus dicitur, quod illi ex febri quartana magnopere extenuato foras ire aut in lucem prodire medici dissuadeant. Eo itaque comes ut prior heri vocatus non quidem ipsem comparuit, sed duos doctores Albertum²⁾ et Dotiam³⁾ cum secretario Abrahamo⁴⁾ mittebat, nos hodie vocati simul omnes eo progrediebamur. Barnefeldius prolixa oratione recensebat quantam operam Ordines Generales impenderint ad intestinam nostram discordiam sopiendam, factum hoc ex singulari in vicinos suos benevolentia, ex eadem affectione nos utrumque nunc quoque hue esse vocatos esse *[sic]*, monuisse se heri comitem imo rogasse, jam sese et nos monitos et rogatos velle, ut ad pacificationem animum primum adferre adhuc tempestivum esse, et necessarium tandem fore cogitemus. Haec ante meridiem; post meridiem vero per Dulmannium nobis significatum et imperatum crastino die ad locum destinatum Barnefeldii nempe aedes⁵⁾ redire. Obiter hoc addo, quid colloquii sibi cum nostro comite⁶⁾ iam ante biduum fuerit ipse dominus Hermannus Dulmannius nobis com(me)moraverit. Comitem nempe inter reliqua quasi cum indignatione imo querela dixisse, se mirari quod se salutatum civitatis sua⁷⁾ et agrarii legati non accesserint, posse tamen fieri ut uno et eodem itinere secum in patriam redeant. Duo illa diversae materiae exemplaria iam filius⁸⁾ ex iussu sui

¹⁾ Albert Joachimi fing eben damals seine lange diplomatische Laufbahn an. Er wurde 1621 mit einer Gesandtschaft in Deutschland beauftragt und reiste 1624 mit Aerssens nach England in diplomatischer Mission. Im folgenden Jahre wurde er zum ordentlichen Gesandten in England ernannt, welches Amt er bis zum Ausbruch des Krieges 1652 verwaltete. Er starb im Mai 1654. Vgl. oben S. 73, Note 6.

²⁾ Albertus Pauli, gräflicher Kanzler. Vgl. Bd. I, S. 193, Note 4, S. 388, Note 4, S. 400, Note 2.

³⁾ Dothias Wiarda, ehemals Syndikus von Emden, jetzt gräflicher Rat. Vgl. Bd. I, S. 252, Note 3, S. 400, Note 2, S. 419, Note 1.

⁴⁾ Diesen Abraham haben wir weiter nicht gefunden.

⁵⁾ An der Spuistraat; vgl. Die Haghe. Jaarboek 1921/22, S. 170 flg.

⁶⁾ Fue gestrichen.

⁷⁾ Lega gestrichen.

⁸⁾ Wohl ein Sohn Boyens.

domini ad me defert ad te transmittenda.¹⁾ Tertium illud quod de Botero²⁾ te requirere intellexit, se prima occasione quoque transmissorum promittit. Salutare te suo nomine doctoR Ammama³⁾ me rogat, pollicetur proxima vere prolixius de omnibus ad te scripturum. Tu salutes conjugem peto cum qua ut diu incolumis vivas utque filius tuus febri tandem superata plene convalescat et ad sua studia propediem redire possit precor.⁴⁾ Anno 1610 die 22 Novembris.⁵⁾

348.

Hero Boyen an Ubbo Emmius.

S. I. 27 November 1610.

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta Cons. Dep. Nr. 41. Original.

Credo epistolam meam, quam tabellario nostro Meinconi transferendam commiseram, jam ad manus tuas venisse,⁶⁾ et vereor te eam si non cum aliqua indignatione, certe cum admiratione legisse, nec inmerito, quod propositionis nostrae, Ordinibus hic statim in initio traditae, copiam non offenderis quam epistolae me isti intexuisse profitebar.⁷⁾ Errorem agnosco et deprecor hinc commissum, quod aliis quoque scriptionibus intentus, dominum Amama, qui eodem cubiculo utitur et in tuarum literarum obsignatione erat, rogaverim ut et meas consignaret. Hoc cum recte curatum putarem, reperiebam postea copiam istam hic relictam. Poenituit et puduit me imprudentiae et eam ignosci rogo. Quae ab eo tempore hic sunt acta nunc addere non possum, copiam tantum iam illam mitto,⁸⁾ reliqua scripturus per Boterimum⁹⁾

¹⁾ Diese Dokumente sind nicht beim Briefe gefunden Boyen hat vergessen sie hinzuzufügen. Vgl. den folgenden Brief.

²⁾ Dieser blieb uns unbekannt; vgl. jedoch den folgenden Brief.

³⁾ Sixtus van Amama war Syndikus des ländlichen Standes von Ostfriesland. Vgl. Bd. I, S. 338, 353 flg., 373 flg., 415 flg., 452 flg., 467 flg.

⁴⁾ Ueber die Krankheit dieses Sohnes des Emmius, Nr. 344.

⁵⁾ Emmius schrieb auf der Adresse: „Accepi 26. Novemb. 1610. Scriptae Hagae 22. Novemb.“

⁶⁾ Wirklich hat Emmius ihn schon am 26. November empfangen. Vgl. den vorigen Brief.

⁷⁾ Vgl. den vorigen Brief.

⁸⁾ Diese Kopie ist nicht beim Briefe gefunden.

⁹⁾ Vgl. den vorigen Brief; er war also ein Diener oder Bote.

quem post dies 3 aut 4 hinc denuo ablegare statuimus.
Valeas precor. 27 Novembris Anno 1610.

Doctor Amama ut suo te nomine salutem denuo petit.

349.

Hero Boyen an Ubbo Emmius.

Haag. 6 Dezember 1610.

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta Cons. Dep. Nr. 41. Original.

Post Meinconis¹⁾ tabellarii nostri dimissionem statim in commissi erroris excusationem vel potius deprecationem²⁾ raptim aliquid congerebam, quod tamen hic propter internuncii defectum hucusque jacuit. Petii in eo ut imprudentiae ignoscas, quod ipsum iterum peto, atque nunc, quis sit causae nostrae progressus, compendiose addo. Ab assecurationis articulis initium quidem fiebat;³⁾ sed iis quasi perfuntorie perlustratis commissarii⁴⁾ ad gravaminum lectionem properabant, ex quo suspitio nobis movebatur commissariis animum non esse de illis articulis serio et funditus agnoscerre quamvis ipsi pollicerentur se reliquis, quae controversa sunt, quoque perlustratis ad primaria illa assecurationis capita reddituros. Suspitio erat apud nostros⁵⁾ magna et movebat tandem inter nosmet ipsos aliquam dissentionem, quod alii dolum nobis parari atque ideo actui tempestive renunciare quam fraudulenter circumveniri, satius esse contenderent, alii metum illum extenuantes commissariorum promissis confidendum dicerent, in actus initio tumultuari dissuaderent, dum utrique fraudis inditia, si in progressu manifestiora apparuerint, integrum foret pedem revocare, idque satis tempestive, tum⁶⁾ cum minori culpae imputatione fieri possit. Praevalebat ita suadentium sen-

¹⁾ Hs. Meincconis; vgl. den vorigen Brief. Meinc hatte den Brief vom 22. November (Nr. 347) am 26. November dem Emmius eingeschickt.

²⁾ Vgl. die beiden vorigen Briefe.

³⁾ Gemeint ist die Akte der Gewährleistung der General-Staaten.

⁴⁾ Die Kommissäre der Staaten; vgl. Nr. 347.

⁵⁾ Hier hat die Hs. noch einmal „erat“.

⁶⁾ Vor „tum“ hat die Hs. noch ein „et“.

tentia, et juxta eam doctor Ammama¹⁾ ad presidem²⁾ ablegebatur significatum nos postero die aut hora quacumque commissariis integrum fuerit, ad actum reddituros. Die itaque 26 Novembris cum de generalibus et specialibus ageretur et ad nostri ordinis querelas ventum esset, curiose admodum de jure colonario³⁾ inquirebatur et diversa ab ipsis commissariis adferebantur, singulis nempe iuxta suae terrae consuetudinem judicantibus. Placuit tandem, ut ejusmodi peculiaris, nostrae regionis statuti informatio, aliqua chartis mandata, in securiorem deliberationem preparetur et, cum de isto statuto vel de isto jure iterum conferendum fuerit, proferatur. In talem eventum ego, antequam Emuda proficeremur, quaerebam inter chartas meas etiam ea, quae iam antea pro juris istius instructione et assertione a te, et partim a me collecta et preparata fuerunt. Cum autem non offenderem, in mentem sollicito veniebat, ista domino doctori Althusio⁴⁾ esse commissa, consideranda nempe, an etiam aliqua legum allegatione juvari et stabiliri potuerint. An vero me in hoc memoria fallat, ipsemet dubito, incertus itaque non audeo ipsum⁵⁾ hic compellare; sed haec, ut mihi memoria nunc dictitat, ut etiam informationi apud hos judices convenire censeo, recollegi et tibi ex consilio domini consulis Ubbonis⁶⁾ mitto. Posse ad hujus juris declarationem et vindicationem etiam plura adduci agnosco; tamen propter brevitatem, quam hic gratam esse comperio, nonnulla preterivi, quae alioquin satis apta satisque nervosa sese offerunt. Monet me consul ut ad te haec mittere festinem, ut a te recognitis et remissis tempestive hic, ubi res postulaverit, uti possimus. Commissarii gravaminibus generalibus pariter et specialibus ordine et ad finem usque perlustratis, tandem ad assecurationis articulos iuxta pollicitationes suas revertebantur, cum tali praefatione ab ipso Barnefeldio prolata. Ad nostri assecurationem in primis

¹⁾ Vgl. S. 104, Note 3.

²⁾ Der Präsident der General-Staaten.

³⁾ Gemeint sind wohl die Zinsen und andere Frohndienste, welche die Bauern dem Grafen zu entrichten hatten.

⁴⁾ Ueber Althusius vgl. Bd. I, S. 448 flg., 458 flg.; Tjaden, Das Gelehrte Ostfriesland, II, S. 279 flg. Er war noch immer Syndikus der Stadt Emden; er war aber nicht mit nach dem Haag zur Konferenz abgefertigt.

⁵⁾ Althusius.

⁶⁾ Ubbo Riemts, Bürgermeister von Emden. Vgl. Bd. I, S. 338 flg. Er war also mit Daniel Alting, Amama und Boyen im Haag.

valere suum in nos favorem, et sua in omnes necessitatis casus auxilia paratissima. Post ista per superioris istius in res reformationem omnibus fere iniuriis posse subveniri et futuris preveniri. Opus itaque tali reformatione confitentur, eamque hic iam posse institui asserunt, posse deinceps etiam in reliquis assecurationis capitibus modum aequum statui, idque ut fiat operam fidelem promittunt. Disputatum itaque diu et utrinque intente satis, attamen ita varie et ita obscure, ut quae pro nobis aliquantulum facere et ut confessa arripiebamus, postero die in dubium retrahi animadvertebamus, sicque ex die in diem incerti perplexi et interdum desperabundi temporis multum frustra impenderimus. Id utrius partis culpa sit factum, vix dijudico, dubius nempe, an commissariorum dicta a nobis latius et liberalius sint interpretata, an vero ab ipsis obscurius sint prolata. Insimulat nos et notant aliquoties dicto ipsis usitato: Geen smaeck tho hebben. Sollicitant interim nos, imo traxerunt tandem ad hanc quam ex addita charta¹⁾ vides de assecurationibus limitationem. Quantum ea perfecerimus, innotescet forsan, cum de ea, atque aliis, suum apud comitiales²⁾ colloquium absoluerint. In uno et evidenti puneto certiores nobis metipsis videmur, quod nempe iudicium illud bene reformatum si officio suo recte fungens, rectam sententiam ediderit, ipsorum autem comes parere tergiversetur et de ista tergiversatione judices illi ad Frisiae Ordines querelam (talem namque methodum nobis prescribunt) detulerint, in tali casu ordinibus competere atque liberum fore ea quae ad partitionem requirantur, ad manus sumere et ipso facto ex errore. Talis autem executio an per civitatis presidiarios fieri debeat aut liceat, suadet non esse incusandum, nedum verbis duris recessui intexendum. Odiosum nempe hoc imo non necessarium dictant, cum jus naturale viam, qua in talibus casibus sit³⁾ progrediendum, non obscure demonstret, nostri contra luculentis verbis id exprimendum arbitiantur, quod ipsum etiam nunc a nostris vigetur. Sed prolixius ego his immoror, quando quidam ex addita copia⁴⁾ liqueat, quae de reformatione istius judicii⁵⁾

¹⁾ Dieses Stück ist nicht beim Briefe gefunden.

²⁾ Der Graf und seine Räte.

³⁾ „Gre“ gestrichen.

⁴⁾ Auch diese Kopie ist nicht zum Briefe gefunden.

⁵⁾ Wohl das gräfliche Hofgericht in Aurich.

adhuc disputabilia restant; speramus aliquem huius actus progressum et continuationem unde de modo in juris colonarii defensionem prudenter instituendo et servando, mihi sollicitudo est magna; post eam et alteras sollicitudo quomodo servitia ista, quibus non tantum homines verum etiam jumenta nostra divexantur, declinari et quanti vexatio illa redimi queat, ita ut in¹⁾ ea pactione aut conventione aequalitas servetur. Ortani, Stukhusani, Friburgenses, Berummani et Auricani²⁾ miserrime istis vectationibus premuntur, adeo etiam ut Emedanae, et nostrae (Grethusanis exceptis) prefecturae homines³⁾ comparatione reliquarum faelices⁴⁾ (quantum ad eas serviles praestationes attinet) dici possint et illi bene secum agi putarent, si eo loco,⁵⁾ quem nostri illi recusant, ipsi haberi poterunt. Hinc inquam cura et sollicitudo mihi qua ratione in paciscendo aequalitas (cum antiquitus aequi liberi omnes fuerimus) id observari possit, ut ex eo pacto, ex quo alii illi sublevationem sortientur, Emedani et nostri aggravationem non patientur. Abolendas esse illas praecipue vexationes, nobiscum sentire Ordines Generales plerisque ex Abele Coenders⁶⁾ confessione quodammodo cognovimus, compensatione autem moderata opus esse; quaestio hinc, quanta illa, et juxta geometricam proportionem quomodo sit ita⁷⁾ moderanda, ut in pari gradu constituti et tamen ex pacto isto commodi aliquid singuli participemus. Rogo rescribas simulatque potueris et quoties oportunitas data fuerit. Valeas precor cum omnibus. Ego modice valeo, at de meorum praecipue de conjugis valitudine sum sollicitus, et ideo magis, quod non sine aliqua ipsius offensione legationem hanc in me receperim. Valeas iterum precor et rogo meo nomine conjugem et reliquos tuos salutes. Hagae Anno 1610. 6 Decembris, ipso nempe Nicolai die, quem tibi natalitium esse recordor et ut⁸⁾ porro tibi propitius sit iterum atque iterum precor.⁹⁾ Ex rogatu

¹⁾ „Ex“ gestrichen.

²⁾ Gräfliche Dörfer, wo man die Frohdienste schwer empfand.

³⁾ Das Amt von Greetsiel.

⁴⁾ „Dici“ gestrichen.

⁵⁾ „Quem nostri ad“ gestrichen.

⁶⁾ Ueber Abel Coenders vgl. S. 100 flg. Seine „confessio“ ist uns unbekannt.

⁷⁾ „Mo“ gestrichen.

⁸⁾ „Tibi“ gestrichen.

⁹⁾ Der Geburtstag des Emmius war der 5. Dezember, natürlich alten Stils. Da Boyen sich dessen erinnert, schreibt er also auch alten Stil, obgleich er im Haag war.

D. doctoris Amama te saluto, qui de toto publico nostro negotio ad te scribere constituit¹⁾ idque prolixe simulatque majorem progressum fecerimus, aut facturos nos, spes maior apparuerit.

350.

Hero Boyen an Ubbo Emmius.

Haag. 21 Dezember 1610.

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta. Cons. Dep. Nr. 41. Original.

Heri sub coena tradebatur mihi epistola tua,²⁾ qua conspecta exhilarabar quidem; cum legerem autem, confritabar multum, quod te quidem in transitu nostro debilem reliqueram, etiam nunc infirmum imo debiliorem esse cognoscerem.³⁾ Communicari sibi lectionem dominus Altingius⁴⁾ per filium petiit, qui contristatus quoque, ut et dominus consul ὄμωνυμος⁵⁾ tuus, cui literas tuas ab Altingio interpretatas intelligo. Liberasti me sollicitudine et aliquo dubio perplexum et incertum an nostrae de jure colonario⁶⁾ meditationes domino doctori Althusio fuerint traditae, et ab ipso an sine verecundiae lesione reposci potuerint. Gaudeo quod non impegerim. A proximis meis ad te datis crebri conventus sunt habiti, interdum non admodum benigne, alias aliquanto favorabilius sonantes. Die 19 Decemb. per dominum Dulmannium rursus accersiti commissarios⁷⁾ in D. Barnefeldii aedibus denuo congregatos accedebamus, et per disputationes ultro citroque habitas scriptum nostrum, cuius copiam additam⁸⁾ vides, porrigebamus cum attestatione nos ab assecurationis articulis latius deflectere non posse, nisi instructionis terminos transvisse et patriae salutem prostituisse accusari et damnari velimus. Legebatur hoc

¹⁾ Dieser Brief des Amama an Emmius ist nicht zurückgefunden.²⁾ Dieser Brief des Emmius an Boyen ist nicht zurückgefunden.³⁾ Emmius war also im Dezember immer noch kränklich.⁴⁾ Er war also auch im Haag. Ein Sohn Daniel Altings ist unbekannt; vgl. Alg. Ned. Fam.-Blad, 1886, S. 11. Es ist also ein Sohn des Boyen gemeint.⁵⁾ Ubbo Riemts; vgl. S. 106, Note 6.⁶⁾ Vgl. S. 106, Note 3.⁷⁾ Die Kommissäre der Staaten.⁸⁾ Diese Kopie ist nicht beim Briefe gefunden.

ipsum, in cuius examine sic satis placido commissarii versabantur, ita moderati ut sibi quodam modo satis fieri praefarent. Biduum itaque animo utrimque composito agebamus; hodie vero rursus convocati inbenignius tracti etiam fuimus, ipso Barnefeldio verba faciente, monente namque ut regalia sua comiti undequaque derogare non tentemus, eaque quae impetrari non possint, postulare desinamus. In his atque aliis instantior atque acerbior bonus ille senex¹⁾ erat, acerbior inquam, quam causae nostrae integritas meretur, quam etiam viri²⁾ extreme aegrotantis conditio ferat. Consternatus igitur plerique nostrum, erigimur tamen a nostris qui in tali cum ipso luctu sese quandoque versatos, tandem tamen eluctatos commemorant animum itaque recapescendum suadent. Ita inter spem atque metum adhuc tenemur, plene adhuc ignorantes, quem demum finem actus hic sit habiturus. Ante triduum singulare quiddam praeter omnem exspectationem nobis contigit, de quo plene loqui tediosum foret, si vel temporis ratio permetteret. Breviter³⁾ vero tantum, quod comes in Emedensium hospitium suo namque contiguum⁴⁾ valde potus, cum suo comitatu plus quam tumulento irruperit, nos quoque illuc venire invitaverit. Quae ibi vidimus, et audivimus, prolixam (si prosequi liberet) commemorationem requirent, sed relatu indigna praetereo; unum hoc dico quod tragicum exitum solus (quod agnoscere certe debemus) Deus averterit qui, ut juxta paternam bonitatem actum porro clementer dirigat, nobis est invocandus.⁵⁾ Huic de tuam, tuosque commendo, promittens me, simulatque de causa nostra certius aliquid viderimus, latius scripturum. Rogito interim ut describendi occasionem observare et de valetudine tua laetiora (quod faxit Deus) significare matures. Hagae Comitis 21 Decembris anno 1610.⁶⁾